A- AGN. Comptos, Caj. 2, nº 109. Perg. 278 x 236 mm. Sello de cera pendiente, del concejo de
Miranda. Romance navarro.
B- AGN. Cart. II, pp. 199 - 200.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 536.
IDOATE

2
, Catálogo Cartularios …, nº 558.

YANGUAS, Diccionario …, t. II, p. 328.

In Dei nomine amen. Sepan quantos esta present carta veran et odran, que nos

alcalde, mayorales, iurados et todo el conceio de Mi-/2 randa, clerigos et legos, todos
ensemble comunalment et cada uno de nos uenimos de cognoscido et de manifiesto
que fiziemos do-/3 nacion et cession del ius padronado que nos hauiamos en la nuestra
eglesia de Sant Benedit de Miranda, al mucho alto et poderoso /4 nuestro seynor natural
don Tibalt el iouen, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campania et de Bria
cuende palazin, nuestro /5 conpatrono pora si et pora todos sus successores reyes de
Nauarra et la dicha donacion et cession fiziemos nos al dicho nuestro /6 seynor el rey,
como dicho es de suso, pora todos tiempos de nuestra plana uoluntad, sin fuerça et sin
premia ninguna porque discordia /7 o comienda ninguna non uenga ni contezca entre
nos sobre presentacion de abbat, assi como suele conteçer en muchas eglesias /8 de
Nauarra. Et es a saber que nos el dicho conceio otorgamos et loamos las dichas
donacion et cession, fechas por nos al /9 dicho nuestro seynor el rey, nuestro
conpatrono, en la forma sobredicha, de guisa et de manera que toda sazon que la dicha
eglesia /10 uxare de rector que el nuestro seynor el rey que hoy es et todo su sucessor
qui sera rey de Nauarra aya poder de presentar rec-/11 tor sin nos como uerdadero
patrono en la dicha eglesia de Miranda, por razon que nos no hauemos drecho ninguno
en el /12 dicho ius padronado por la donacion et cession que nos hauemos fecha al dicho
nuestro seynor el rey et sus successores rey-/13 es de Nauarra per secula cuncta. E
prometemos a bona fe sin engayno ninguno, por nos et por todos nuestros successores
de /14 non uenir contra la donacion et cession sobredichas del dicho ius padronado por
nos ni por otri, en ninguna manera que /15 pueda ser dicha ni pensada. Et en testimonio
et en mayor firmeza de todas estas cosas antedichas et de cada una /16 d’eillas,
ponemos el nuestro seyeillo del conceio en esta present carta pora siempre ualeduera.

La qual fue fecha et dada en /17 Pomplona, iueues primero enpues la fiesta de
Sant Benedit, anno Domini Mª CCª nonagesimo.

Nota
2- Fecha el documento en 1291.
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1290, abril 9. Bayona.

Sancho IV aprueba los compromisos hechos entre sus procuradores, de una
parte, y los de Felipe, rey de Francia y de Navarra, y Alfonso y Fernando, hijos de
Fernando de la Cerda, de la otra.

B- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 71. Copia simple en siete pécoras de perg. 2948 x 266 mm. Latín.

Extracta: YANGUAS, Diccionario …, t. III, pp. 56 - 57.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 537.
GAIBROIS, Sancho IV …, t. II, pp. 39 - 58.
MORET, Anales …, t. III, pp. 460 - 461.

(Pieza 1.)

Sancius, Dei gratia, rex Castelle, Legionis, Tholeti, Galecie, Sibilie, Cordube,
Gehenni atque Algarbii, no-/2 tum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris quod
nos litteras compositione inite olim apud Lugdunum /3 inter procuratores nostros ex vna
parte et procuratores magnifici principis Philippi, Dei gratia Francie regis, carissimi con-/4

sanguinei nostri ex altera, sigillatas uenerabilis patris Iohannis Titulis de Sancte Cecilie,
presbiteri cardinalis apostolice sedis dunc legati, ac Iohannis /5 de Acon, buticelarii
Francie, dilecti consanguinei nostri necnon eorumdem procuratorum sigillis uidimus
formam que sequitur conti-/6 nentis:

Uniuersis presentes litteras inspecturis, Iohannes miseratione diuina … Sancte
Cecilie presbiter cardinalis apostolice sedis legatus /7 Salerno in domno noueritis quod
cum materia discordie uerceretur inter excellentissimos principes domnos Philippum,
Dei gratia /8 Francie, nomine suo et Alfonsi ac Fernandi liberorum quondam Fernandi
primogeniti clare memorie Alfonsi regis Castelle et /9 Legionis, ex vna parte, ac Sancium
eadem gratia Castelle, Legionis, Tholeti, Galecie, Sibilie, Cordube, Gehenni atque
Algarbii /10 reges illustres ex altera, super terris et regnis que fuerunt Alfonsi regis
superius nominati que tenet et possidet idem Sancius, /11 rex Catelle et in quibus rex
Francie predictus dicebat se ius habere racione \sucessionis/ parentum et antecessorum
suorum necnon super eo /12 quod dictus rex Castelle nobilissime domne Blanche relicte
dicti Fernandi, primogeniti eiusdem regis Francie amite dotalicia sua /13 necnon fructus et
exitus eorundem dare et soluere contradicat et ipsam totaliter dotaliciis predictis detinet
et detinuit spoliatam /14 ac super eo quod idem rex Castelle conquestus olim factos a
predicto Fernando primogenito, ad eandem Blancham partim eorumdem /15 suorum
liberorum et partim suo nomine pertinentes, tenet et possidet ut assentur minus iuste nec
permittit quod dicta Blancha dictos /16 conquestus habeat et ex eis percipiat exitus et
prouentus.

Item super eo quod predictus rex Castelle de regnis et terris /17 predictis expulit
venerabiles patres S(ancius) Caditensis et Rodericus Segobiensis episcopos, G(arcia)
archidiaconum Veruetensis, Iohannem Nunii, /18 Nunionem Gondissalui, Alexandrum de
Loyaise, milites, Egidium de Tebis et plures alios, eo quoque pro parte uel iure regis /19

Francie ac liberorum predictorum steterunt uel ipsum regem Castelli propter eos
aliqualiter offenderunt et ipsos omnibus bonis et fructibus /20 eorumdem ut assentur
detinet spoliatos ac de predicte dissensionis amputando materia et amicitia inter eos
plenius reformanda /21 habiti fuissent diuersi uariique tractatus dicto regis Castelle a
predictis se pluribus rationibus excusante et pro parte sua multiplicater in /22 \contram/
opponente, tandem in nostra presencia conscientis venerabili parte Martino Ostoricensis
episcopo et discreto uiro Roderico Velasci ecclesie /23 Compostellanis, canonico
eiusdem regis Castelle, nunciis et procuratoribus ex vna parte, ac discretis viris
magistris Petro de Mour-/24 nayo archidiacono Sygalonensis in Aurelianensis, et Egidio
Auberti, preposito de Loriaco in beati Martini Turonensis ecclesiis, predicti /25 regis
Francie nunciis et procuratoribus ex alteri, ordinandi de omnibus suprascriptis necnon
inter predictos reges de omnibus transigendi /26 componendi et amicitiam contrahendi et
firmandi habentibus generalem plenam et liberam potestatem nobis ad hoc
interponentibus /27 partes nostras inter procuratores ipsos compositum et conuentum ex…
in hunc modum, videlicet quod dictus rex Castelle dabit /28 eisdem Alfonso et Fernando

regnum Murcie cum suis iuribus et pertinenciis uniuersis ciuitatibus, castris, fortaliciis,
villis at /29 de alis portubus, iurisdictionibus homagiis, vassallagiis fidelitatibus
prouentibus obuencionibus et rebus aliis quibuscumque /30

Item villam Regalem duo milia et quingentas libras turonensium paruorum
nigrorum de turonensium annuatim ualentem pro ut asse-/31 runt idem procuratores
predicti regis Castelle nichil sibi omnino interdictionis uel iuris in regno et villa predictis
ac vassalla-/32 giis eorum et fidelitatibus retinenda.

Ita quod homagiorum interdicto num superioratum iurium, rerum et pertinenciarum
ac vassalla-/33 giorum seu fidelitatum iusta fiat ex…mario habendi ab eisdem Alfonso et
Fernando ac eorum heredibus libere et sine seruicio ho-/34 magio superioritate ressorto
tributo, u[a]ssallagio, et omni necessitate ad Curiam et uocationem quacumque dicti
regis Castelle /35 uel successorum ipsius ueniendi eo adiecto quod si regnum huiusmodi
cum suis pertinenciis homagiis fidelitatibus et iuribus quindecim /36 milia et dicta villa
Regalis duo milia et quingentas libras turonensium paruorum nigrorum de turonensium
annui redditus non ualeant ut /37 dictum est tenetur supplere quod de est idem (roto) rex
Castelle de alia terra sua et istud supplementum addetur predicto regno Mur-/38 cie
tenendam, habendam et possidendam ab eisdem (roto) libetis et eorum heredibus
legitimis de proprio corpore descendentibus in perpetuum in/39 terris quid

(Pieza 2.)

eisdem libertatibus cum quibus debent tenere regnum et villam Regalem
superius nominata.

Item prefatus Sancius qua-/2 dringentas milicias in terra debet assignare eisdem
liberis, sicut assignat baronibus suis in villis et ardeolis scilicet in redditibus /3 et
prouentibus eorumdem ac propinquis locis regno Murcie et ville Regali predictis, pro ut
comoduis poterunt assignari et ualet unaqueque /4 milicia octingentos marbotinos (sic)
de moneta que dicitur de guerra uel extimationem eorum et homo seu procurator
eorumdem liberorum /5 licite ualeat pro redditibus sibi assignatis autem propria pignorare
pro quibus miliciis dicti liberi uel alter eorum, qui dictas tenebat milicias /6 tenebantur
seruire secundum quod prefati reges tempore vistarum de ipso seruicio duxerint
ordinandum. Et si forsitam dicti reges concordare /7 non possent de ipso seruicio
secundum quod Papa et si sedes apostolica uacare secundum quod collegum
cardinalium de huiusmodi seruicio ordina-/8 bit.

Ita quod si predecedat alter ex filiis domne Blanche predictis sine liberis predicta
omnia ad super stitem et eius heredes de suo proprio corpore /9 descendentes plene et
libere reuertantur eo modo quo superius sunt concessa. Si autem utrumque sine liberis
ante prefatam domnam Blan-/10 cham mori contingat eadem domna Blancha predicta et
singula cum dictis miliciis tenebit et possidebit pro ut filiciis suis superius /11 sunt
concessa toto tempore uite sue, si non nubat. Si uero nubat habebit termini modo
regnum et villam Regalem predictam quamdiu iuxerit /12 et post mortem ipsius domne
Blanche ad regnum Castelle predicta omnia integre reuertentur. Eodem modo si
predecedit eadem domna /13 Blancha et post mortem ipsius inter quod filiorum eorumdem
decedat sine liberis ad regnum Castelle predicta omnia libere reuertantur. Quod /14 si

forsitam iidem liberi dictorum filiorum uel successores eorum sine legittimis heredibus
descendentibus de corporibus suis uel alterius eorum decede-/15 rent ad regem Castelle,
predicta omnia integre et libere reuertantur.

Ita tamen quod dicti liberi possint uti regno et villa Regali /16 predictis et libere
administrare ea sicut reges Francie et Castelle solent et possint in regnis suis.

Fuit etiam concordatum /17 inter procuratores eosdem quod domna Blancha
predicta restituatur per regem Castelle predictum ad omnes possessiones dotalicii sui,
secundum /18 quod eas possidebat tempore illo quo recessit de Yspania, et si assignacio
dotalicii sui non erat completa fiat sibi complementum secundum ualorem /19 illius
monere que currebat tempore contra matrimonii inter ipsam et dictum Fernandum
\primogenitum/ et pro ut extitit tunc conuenctum.

De /20 conquestibus uestro et possessionibus siue lucris que sibi et suis heredibus
acquisiuit prefatus Fernandus primogenitus fuit inter /21 dictos procuratores similiter
concordatum et comicitum quod omnes possessiones conquestium predictorum quos
possidebat idem Fernandus /22 tempore mortis sue que ad dictum regem Castelle uel
patrem suum uel que facto predicti regis Castelle seu patris sui ad alium /23 uel alios
deuenerunt restituet eidem domne Blanche uel procuratori eius et fructus exitus et
prouentus ipsarum possessionum preteriti /24 temporis et tempore quo dicta Blancha exiit
de Castella terminis in fueris annotatis.

De ceteris autem que nunquam possedit dictus /25 Fernandus uel que sine facto
ipsius regis Castelle seu patris sui, ad alium seu alios peruenerint faciet idem rex
Castelle dicte /26 Blanche uel suis procuratoribus breuis iustice complementum.

Et omnium fructuum exituum et prouentuum tam conquestus /27 quam acquisitionis
et dotalicii predictorum at omnium aliorum debitorum in quibus eidem Blanche tenetur
predictus rex Castelle ex quacumque /28 causa uel ratione debet fieri una summa et soliti
ipsi Blanche uel procuratoribus suis in quatuor annis primeris sequentibus.

Ita quod actaua /29 pars totius debiti predicti in unam summam ut dicitur redigendi
soluatur in festo Natiuitatis Domini proximo uenturo apud Lu-/30 croinum in Castella et
adducetur sub periculo et conditione ipsius regis Castelle usque ad Vianam in Nauarra,
et alia octaua /31 pars in festo Natiuitatis beati Iohannis Baptiste inmediate sequenti, et sic
deinceps eisdem loco et conductu usque ad /32 plenam satisfactionem totius debiti
memorati.

Si autem contingat quod dicta Blancha post plenam restitutionem tam de /33

dotalicio quam fructibus et arreragiis suis predictis sibi faciam concitaret prelatos,
barones, milites et conmunitates villarum /34 contra dictum regem Castelle per nuncios
uel litteras et predictus rex Castelle prefatum regem Francie, de hoc certum /35 faceret et
dicta Blancha ad instanciam ipsius regis desistere noluerint extime, si dictus rex
Castelle aliquid attemptet /36 contra ipsam Blancham non indebitur propter hoc
compositionem infringere memoratam.

Actum in super extitit /37 inter procuratores eosdem quod dictus rex Castelle

predictos Cadicensis et Segobiensis episcopos, archidiaconum Veruetensis, Iohannem
/38 Nunii, Nunionem Gondisalui et Alexandrum de Loyase, milites, ac Egidium de Tebas
et omnes alios qui de /39 regnis et terris potestati eiusdem regis Castelle subiectis
occasione prefati regis Francie seu procure liberorum eiusdem /40 domne Blanche quod
dicebantur habere steterunt et ex inde exierunt uel ipsum regem Castelle propter id
offederunt

(Pieza 3.)

sibi reconciliabit ad plenum et eis restitutionem faciet plenariam de subtractis
iuribus redditibus et prouentibus inmobi-/2 libus sicut ea inuenerint et permittet ac faciet
eos omnibus bonis suis gaudere pacifice ubicumque morentur, eo saluo quod si /3 aliqua
temporum de raciociniis suis eadem regi Castelle teneantur reddere rationem et sibi
satisfacere tenebantur. Ita tamen /4 quod si fuit in terra prefati regis Francie et in aliquo
teneantur eidem primo satisfaciant ei et postea regi Castelle. Et /5 hoc iddem facient rex
Francie predictus et domnus Carolus rex Aragonie, frater eius, circa illos de regnis regis
Castelle /6 qui sunt expulsi de terra ipsorum regum Francie et Aragonie propter regem
Castelle predictum, uel patrem suum de fructibus /7 autem et dampnis datis hinc inde
uidelicet a dicto rege Castelle prefatis expulsis uel ab ipsis expulsis eidem regi Caste-/8

lle stabitur ordinationi regum Francie et Castelle predictorum, si concordare potuerint
tempore vistarum uel duorum quos ipsi /9 elegerint et si discordauerint tunc dicti reges
tenebuntur tertium eligere cuius arbitris stabitur cum altero eorumdem electorum /10

Actum preterea sunt specialiter inter procuratores predictos que si contingeret
predictum regem Castelle decedere sine filiis uel /11 filiabus, filio uel filia ex domna Maria
quam inter habet pro uxore uel sine liberis ex alio legitimo matrimonio procreatis aut
filium /12 uel filiam, filios uel filias seu liberos ipsius regis Castelle sine liberis de propriis
corporibus descendentibus decedere succe-/13 dat ei prefatus Alfonsus uel liberi eius in
regno Castelle et super hoc dabit litteras suas patentes dictus rex Castelle, /14 et promittet
bona fide pro posse suo procurare et laborare habere litteras super concensu domni
Iohannis fratris ipsius regis Castelle /15 et sororum suarum, prelatorum, baronum, militum,
conciliorum, communitatum villarum regni Castelle et si ipsas litteras habuent /16 ut
dictum est tenebitur eas dare et assignare memorato regi Francie et iurabit idem rex
\Castelle/ in vistis hoc facere bona /17 fide.

Ad hec inter prefatos procuratores ordinatum extitit et conuentum quod predictis
rex Castelle tenetur iuuare sepedictum /18 regem Francie uel exercitum suum infra
mensem postquam dictus rex Castelle ex parte ipsius regis Francie, super hoc fuerit
requi-/19 situs cum mille equitibus quolibet anno per tres menses cum expensis propriis
ipsius regis Castelle guerra Aragonie durante. /20 Ita quod computabuntur ipsis equitibus
quindecim dies tantum pro eundo et redeundo et iidem equites per duos menses et /21

dimidium in seruicio esse tenebuntur contra Aragonie, Cathalonie, Valencie et
comitatum Barchinone exercitu regis /22 Francie guerram facienti in aliquo dictorum
locorum.

Item extitit ordinatum quod rex Francie predictus et gens sua possint /23 ire libere
et secure per terram et portus dicti regis Castelle, etiam cum exercitu si expediat ei et
quod habeant uictualia de /24 terra ipsius regis Castelle pro precio competenti secundum

qualitatem tempore et rex Castelle illud iddem facere possit in /25 terra regis Francie
predicti et dominio suo de equis autem et mulis habent per litteras regis Francie uel
capitanei exercitus /26 sui quod possint emere et educere, usque ad certum numerum per
reges in vistas statuendum.

Item ordinatum est et conuen-/27 tum quod dictus rex Castelle districte prohibeat,
ne aliquis de terris sue potestati subiectis sub pena bonorum et corporum pro /28 terram
uel per mare Alfonso de Aragonie et suis valitoribus prebeat consilium, auxilium uel
fauorem publice uel occulte contra /29 reges Francie et Aragonie supradictos, et \quod/
puniet prohibitionis huiusmodi transgressores et consimilem prohibitionem facient /30

iidem reges Francie et Aragonie, ne quis de regnis et terris ipsorum potestati subiectis
sub pena corporum et bonorum /31 per terram uel per mare dicto Alfonso de Aragonie uel
suis valitoribus prebeat auxilium, consilium, uel fauorem publice uel /32 occulte contra
regem Castelle predictum et punient prohibitionis huiusmodi transgressores.

Ordinatum quoque sunt quod idem rex Castelle laborabit bona fide et pro posse
suo quod liberi domne Blanche liberentur et tradantur regi Francie prelibato, /33 et si ad
manus ipsius regis Castelle peruenerint restituet et predicto regi Francie et si contingeret
quod dictus Alfonsus de /34 Aragonie seuiret in ipsos uel eorum alterum prefatus rex
Castelle persequetur cum tanquam inimicum capitalem. Dicti uero /35 procuratores prefati
regis Francie prpter predicta et sequencia procuratorio nomine pro ipso rege Francie et
successoribus suis /36 pure simpliciter et de plano renunciauerunt per istam
composicionem omni iuri actioni et petitioni si quos uel \si/ que contra /37 dictum regem
Castelle et successores ipsius eidem regi Francie et successoribus suis competunt uel
competere possent ratione /38 successionis sue uel regine Blanche, abauie sue, uel
antecessorum suorum aut pacti seu promissionis uel alia quacumque causa /39 in regnis
Castelle, Legionis, Tholeti, Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie, Gehenni atque Algarbii et
aliis terris et domi-/40 niis que et quas dictus rex Castelle hodie habet possidet atque
tenet omne ius et actionem super istis eidem regi Castelle /41 ac successoribus suis
penitus remittendo promittentes, quod dictus rex Francie prefatum regem Castelle seu
successores /42 suos de iure uel de facto aut alio modo quocumque numquam impetet
super istis et nichilominus idem rex Francie omnia instru-/43 menta, munimenta et cartas
ad ius suum et antecessorum suorum tamen modo pertinencia super istis tradet dicto
regi Castelle, si uero /44 aliqua habeat instrumenta munimenta siue litteras que ad ius
situm et alterius pertineant ea dare non tenebatur sed
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suas patentes litteras exhibebit quod eisdem instrumentis munimentis siue litteris
quantu ad se pertinet de cetero no /2 utetur et omni nostri quod ei et successoribus suis
per easdem litteras instrumenta et munimenta competere posset re-/3 nunciabit expresse.

Ordinatum etiam extitit quod si dictus Alfonsus de Aragonie uel exercitus eius
guerram faciendo /4 dicto regi Castelle occasione conuencionum huiusmodi terram
ipsius regis Castelle intrauerit cum exercitu, tenetur prefatus /5 rex Francie finita guerra
sua infra mensem postquam ex parte ipsius regis Castelle requisitus fuerit eum uel
exercitum suum, de /6 mille equitibus per tres menses in anno niuate ad expensas suas
cum exercitu ipsius regis Castelle ad repellendam in -/7 festationem dicti Alfonsi dito

spacio eundi et redeundi ipsis equitibus quindecim dierum pro ut superius est
expressum. Si uero /8 guerra regis Francie durante talia dictus Alfonsus de Aragonie
faceret tunc rex Francie predictus adiutorium quod idem rex /9 Castelle de mille equitibus
tenetur ut premittitur sibi facere remittet eidem quousque dictus Alfonsus uel eius
exercitus terram /10 dicti regis Castelle exiret.

Fuit etiam ordinatum quod postquam Aluarazinum recuperabitur a dicto Alfonso
de Aragonie resti-/11 tuatur proprietas domno Iohanni Nunni, et erit in termino in quo erat
tempore mortis predicti Fernandi, primogeniti regis Castelle. /12

Item actum est inter procuratores predictos quod si sibi dicti Fernandi primogeniti
gratas et ratas habuerint composiciones huius-/13 modi et regnum  Murcie ac villam
Regalem terram seu terras a dicto rege Castelle receperint, quas eis idem rex Castelle /14

contemplatione dicti regis Francie et istius composicionis dat, ambo uel alter eorum
tenens regnum et villam Regalem predictam /15 uel alterum eorum contra dictum regem
Castelle uel successores ipsius uenerint guerram eidem faciendo siue noua causa idem
rex /16 Francie ad expensas suas post mensem postquam fuerit requisitus niuet eundem
regem Castelle uel successores ipsius contra eos, /17 usque ad decem annos inclusiue
annis singulis per tres menses cum ducentis equitibus computatis tribus septimanis
ipsius equi-/18 tibus pro eundo et redeundo et si post istos decem annos recuperata terra
ab eisdem liberis uel non recuperata contra contenta in /19 istis compositionibus uel
alterum eorum uenerint, siue noua causa nunquam rex Francie vel domnus Carolus
predicti eos niuabunt nec /20 in terris suis recipient nisi uellent ibi morati pacifice se
habendo. Et dicti rex Francie et domnus Carolus laborabunt bona fide /21 quod domna
Blancha et filii sui consencient istis compositionibus et eas ratas habeant.

Ordinatum fuit in super et conuentum quod si /22 vallis d’Oyta non fuerit ab antiquo
de regno Valencie et dita fuerit et duodecim annis circa quondam Petro de Aragonie a
prefato /23 Alfonso rege Castelle … predicto Sancio temporibus istis quibus dictus
Alfonsus de Aragonie eam tenet occupare eandem cum /24 podio et ferroyon que
eiusdem donationis esse dicuntur composicione huiusmodi non obstante.

Item ordinatum extitit quod /25 iidem filii Fernandi primogeniti et domne Blanche
predictorum arma regis Castelle non deferant nisi cum aliqua distintione. /26

Item ordinatum est quod prefati Ph(ilippus) Francie, S(ancius) Castelle, et
C(arolus) Aragonie reges sint in uicem sibi ueri et fideles amici quoque /27 dictus rex
Francie non recipiet in terris et regnis suis inimicos inuasores receptores collectores,
debitores ipsius regis /28 Castelle, infantes, comites, barones, milites uel quoscumque
alios quos de terra sua expulent dictus rex Castelle cuiuscumque /29 conditiones extiterint
numo expellet eos quando super hoc ab eodem rege Castelle fuerit requisitus.

Iddem etiam tenetur facere /30 dictus domnus Carolus in regno et terris sibi
subiectis et eodem modo per omnia tenetur facere memoratur rex Castelle pro eisdem /31

Francie et Aragonie regibus de inimicis inuasoribus et aliis ut dictum est.

Ordinatum fuit etiam inter sepedictos procuratores quod si dicti /32 filii Fernandi
primogeniti et Blanche predictorum ex quo fuerint liberati consencient istis

compositionibus et iuri si quod in regnis Ca-/33 telle , Legionis, Tholeti, Galecie, Sibilie,
Cordube, Gehenni atque Algarbii et aliis terris quas nuc tenet et possidet rex Castelle /34

predictus habent uel habere possint tam ratione successionis patris quam matris,
auorum auunculorum suorum uel pactorum, /35 promissionum, homagiorum,
iuramentorum, firmitatum testamentorum et confirmationum, uel aliarum causarum
quarumcumque ac predictis /36 omnibus et singulis per que uel per quas possent, aliquod
ius habere nomine suo et successorum suorum expresse renunciauerint et iurauerint /37

dicto regi Castelle se composiciones huiusmodi seruaturos, et nunquam uenire in aliquo
contra eas nec contra eum uel successores /38 suos et super istis litteras suas dicto regi
Castelle dederint tenetur idem rex Castelle tradere eis regnum Murcie Villam /39 Regalem
et supplementi et de predictis regno Villa Regali et supplementis in ueram et uacam
possessionem eos inducere. /40 Et si quis eosdem filios dicte domne Blanche uel eorum
aliquem super predictis regno et villa uel aliqua re aut parte /41 eorum de iure uel de facto
impeteret propter factum ipsius regis Castelle uel patris sui uel alicuius predecessorum
suorum uel /42 propter promissionem, donacionem, uel aliam alienacionem seu
obligationes quascumque factas ab ipso rege Castelle uel patre suo /43 seu
predecessoribus suis tenebitur dictus rex Castelle super hiis dictos liberos niuare bona
fide et defendere, ut ius erit ac /44 eisdem liberis dictas milicias in terra ut predicitur
assignare. Quibus per actis dictus rex Francie tenebitur bona fide dare /45 ac tradere
predicto regi Castelle omnia instrumenta litteras et munimenta tam pactionum,
confirmationum, firmitatum, homagiorum
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promissionum iuramentorum quam testamentorum tam papalium quam regalium
prelatorum, baronum, militum, domnorum, con-/2 ciliorum, ciuitatum et omnium aliorum
que habet uel habere poterit tangencia et tangentes ius eorundem liberorum si quod
habent /3 uel uidentur habere in Castelle, Legione et aliis regnis superius nominatis. Si
uero prefati liberi ex quo fuerint liberati noluerint /4 eisdem composicionibus consentire,
nec renunciare, nec iurare, nec alia facere, nec complere, ut dictum est predictus rex /5

Francie tenetur ei dare instrumenta et litteras supradicta qui debet interim dicta
instrumenta et litteras custodire et in isto /6 casu uidelicet si non consenciant non
niuabunt eos dicti rex Francie et domnus Carolus nec successores sui peccunia uel
mili-/7 cia seu quocumque alio modo publice uel occulte, nec eos in terris seu regnis suis
habitis et habendis recipient cum exercitu /8 uel cum predicti poterint tamen eos recipere
sine preda, si uellent ibi morati pacifice se habendo nec permittent quod /9 aliqui de terra
sua niuent eos nec eis contra dictum regem Castelle prestent auxilium uel fauorem nec
ipsos recipient /10 nisi ut dictum est.  Dictus uero rex Castelle interim custodiet dicta
regnum et villam Regalem suis periculo sump-/11 tibus et expensis.

Item si certum fuerit eosdem liberos liberati non posse dictus rex Francie predicto
regi Castelle resti-/12 tuet instrumenta ad ius eorundem filiorum dicti Fernandi primogeniti,
pertinencia dictis et assignatis domne Blanche /13 regno et villa Regali predictis et miliciis
ut dictum est.

Item tractatum est de matrimonio contrahendo inter dictum /14 Alfonsum filium
prefate domne Blanche ac Ysabellam filiam memorati regis Castelle, si in hoc
consenciat sancta Roma-/15 na ecclesia, et accipiet dictus Alfonsus cum Ysabelli predicta

si matrimonialiter copulentur hereditates villas et bona /16 que habet et habere potent
eadem Ysabellis tam ex largicione paterna quam ex largicione et successione materna,
et /17 in isto casu scilicet si istud matimonium de consensu ecclesie consummetur tenetur
idem rex Castelle dicte Ysabelli et suc-/18 cessoribus suis ducentas milicias assignare in
dotem in terris cum omni iurisdicione liberas et inmunes ab omni seruicio /19 redibentia et
necessitate ueniendi ad Curiam seu uocacionem dicti regis Castelle et successorum
eius habendas, tenendas /20 et possidendas a dicta Ysabelli et heredibus ipsius sub
eisdem conditionibus et libertatibus sub quibus concessa sunt regnum /21 Murcie et Villa
Regalis liberis antedictis, de quibus regno et Villa Regali superius est expressum.

Item ordinatum extitit /22 et conuentum quod memoratus rex Francie bona fide
procurabit proposse suo per litteras et per nuncios obtinere dispensationem /23 super
matrimonio iam contracto inter dictos regem Castelle et dictam Mariam, quam nunc
habet pro uxore et superius /24 dicto matrimonio contrahendo inter predictos Alfonsum et
Ysabellim. Et pro istis omnibus et singulis firmandis \et plenius/ ad im-/25 plendis prefati
Francie et Castelle reges debent se uidere in aliquo certo loco de communi eorum
uolunttate /26 ac beneplacito assignando sine dicti procuratores consencientes expresse
omnibus et singulis supradictis procuratorio nomine /27 dictorum Francie et Castelle
regum sollempni et legittima stipulatione promiserunt et inuicem firmauerint quod iidem
/28 Francie et Castelle reges et successores eorum predicta omnia et singula pro ut
ipsorum unumquemque contingunt inuiolabiliter /29 obseruabunt et procurabunt bona fide
proposse suo, quod huiusmodi composicio per sedem apostolicam confirmetur prefati /30

quoque archidiaconus Sygalone ac prepositus procuratores memorati domni C(arolus)
regis Aragonie habentes ad hoc ab eo /31 plenam et liberam potestatem et speciale
mandatum procuratorio nomine ipsius regis Aragonie premissis omnibus et singulis /32

quatenus regem contingunt eundem. Nos autem ad petitionem dictorum procuratorum
utriusque partis presentibus litteris sigi-/33 llum nostrum una cum sigillo eorundem ac
domni Iohannis de Acon, buticelarii Francie, duximus apponendum -in testimonium
predictorum.

Datum Lugdunum in idus iulii, pontificatus domni Nicolai, Papa IIII, anno primo.3-

Nos /34 uero in Bayonense \ciuitate/ pro celebrandis vistas cum memorato rege
Francie constituti prescriptam compositionem pro ut superius /35 continetur in quantum
contingit nos ratam et gratam habemus eamque laudamus et approbamus volentes nos
et /36 heredes nostros et successores ad ea tenenda et complenda teneri obligatos pro ut
in iam dicta composicione continetur. Hoc saluo /37 quod nos dicto regi Francie heredibus
uel successoribus suis in composicione ipsa nolumus nos esse obligatos siue in aliquo
teneri /38 quod aliarum personarum quatumcumque predictum ipsius regis Francie dicti
Caroli Aragonie, germani sui, prefate Blanche amice /39 sue et Gadicensis ac
Segobiensis episcoporum, archidiaconi Veruecensis Alexandri de Loyaise et aliorum
expulsorum predictorum uel qui exiuerunt /40 ut dictum est contingat comodum uel
fauorem, sed si actio seu actiones uel iura dicto regi Francie heredibus aut
successoribus /41 suis, ad comodum quarumcumque aliarum personarum pertinent uel
pertinere possunt ex vi dicte composicionis eis renunciant expresse /42 idem rex Francie
preter quam illis actionibus uel iuribus que ad persone ipsius regis Francie et
personarum heredum et successorum suorum /43 tamen Caroli fratris sui et successorum
eius Blanche amice sue et Gadicensis ac Segobiensis episcoporum, Alexandri de

Loyaise et aliorum /44 expulsorum seu qui exiuerint ut dictum est quos nobis reconciliare
ac bona sua eis restituere ex hac composicione tenemur /45 uel eorum qui successerunt
uel succederit eisdem comodum ipsi regi Francie competunt de quibus personis
exemtibus uel eiectis /46 in supradictis mencio facta  est generaliter uel expresse acto
expressim inter nos et regem Francie predictum quod debiti /47 supra et infradicta iura alia
et possessiones dicte Blanche dum uiueret et mortis tempore competencia adque /48 uel
quas rex Castelle ex ipsa composicione acto regi Francie uel ipsi Blanche tenemur cum
eam contigerit decodere
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suis heredibus et successoribus debeantur et ad eosdem libere deuoluantur et
pro eis remaneamus obligati regi Francie predicto. /2 Non tamen intelligimus quod
dotalicium predictum dicte Blanche, pro tempore post mortem ipsius fluenti transeat ad
heredes. /3

Ceterum cum prefati Blancha se restitui peteret ad perceptionem viginti quatuor
milium maurabotinorum (sic) de bona mo-/4 neta uidelicet ueterum burgalencium \pro
dotalicio suo ualencium/ annuatim septem milia libras, centum et sexaginta libras
turonensium nigrorum ut /5 diccebat et sibi satisfieri in eidem moneti de prouentibus
quatuordecim annorum transactorum postquam exiunt de Castelle gente /6 nostra
satisfactionem omnium predictorum de dicto eo quod solitum erat ex inde ad monetam
que de guerra dicitur offerente et di-/7 cente nos ad prestationem alterius monete non
teneri. Tandem post uarios tractatus inde habitos inter nos et eundem re-/8 gem Francie
fuit in vistis predictis concorditer ordinatum quod nos rex Castelle eidem Blanche uel
suo aut dicti regis Francie /9 procuratori pro dotalicio suo et iure dotalicii ac omni eo quod
de cetero ratione dotalicii, uel donacionis propter milicias a nobis petere /10 posset
soluentus aut solui faciemus integre apud Lucronium singulis annis duobus terminis
quamdiu ipsa iuxerit sex /11 milia librarum et sexcentas libras turonensium nigrorum uel
ualorem in turonensium argenteis uel bonis sterlingis unoquoque turonensium /12

argenteo pro tredecim turonensium nigris et quolibet sterlingo pro quatuor computatis,
siue in aliis monetis aureis uel argenteis /13 ad ualorem suum secundum extimationem
campsorum de Nauarra, uidelicet tria milia libras et trecentas libras in festo Natiui-/14 tatis
beati Iohannis Baptiste et totidem in festo Dominice Natiuitatis prima solucione in
instanti festo Natiuitatis beati Iohannis /15 Baptiste inchoante.

Item solucionem fructuum exituum extitum et prouentuum predicti dotalicii de
quatuordecim annis transactis /16 postquam dicta Blancha exiint de Castella qui in
uniuerso deductis septem milibus octingentia et septuaginta libras turonensium /17 quas
ex ipsis fructibus dicta Blancha postquam exiint recepit faciunt summam octoginta
milium et quatuor milium /18 quingentarum et triginta libras turonensium nigrorum
faciemus nos dictus rex Castelle fieri dicte Blanche uel suo aut dicti regis /19 Francie
procuratori apud Lucronium modo simili per hos terminos scilicet ad instans festum
Natiuitatis beati Iohannis Baptiste /20 duodecim milia libras septuaginta quinque libras
cum quatuordecim solidis et tribus denariis turonensium nigrorum et tot idem ad sub /21

sequens festum Natiuitatis Domini et similiter quolibet anno subsequenti eisdem
terminis donec predicta summa fructuum /22 et prouentuum predicti preteriti temporis fuerit
soluta hoc addito queod totam pecuniam quam de cetero soliti faciemus apud Lucro-/23

nium ut dictum est in unaquaque solucione conduci faciemus nostro periculo usque ad
Viennam in Nauarra.

Ita quod si fuerint inuere-/24 tum pro ueritate coram dicti regis Francie mandato
quod dicta Blancha amplius de suo dotalicio receperit, quam in numero sue /25 gentes
computarunt ut dictum est deducentur de qualibet solucione pro rata.

Item cum eadem B(lanche) peteret restitucionem con-/26 questum predictorum
quos dictus quondam Fernandus eius maritis frater noster possidebant tempore mortis
sue qui ad nos uel /27 patrem nostrum uel nostro aut patris nostri facto ad alium seu alios
deuenerunt et fructus exitus et prouentus eorumdem pretaxati /28 transacti temporis sibi
soliti iuxta predicte recognouerunt gentes nostre et nos recognoscimus dictum Fernan-/29

dum possedisse tempore mortis sue de dictis conquestibus videlicet villam que dicitur
Marthena cum castro et terminis /30 suis, castra uocata Felin et Yso, cum portu dicto
Medinatea et cum portu dicto Male Mulieris in ciuitate Ispalensis tenda /31 ubi conficitur
sauon, et unam ortam ad portam de Maquarainne, vineas quas habebat regina Iohanna
en Tagaret, vnam /32 pressam molendinorum in Galdahyra cum turri sua, que est
propinquor riuo qui uocatur Gadaginbil, domos quas regina /33 Iohanna quondam
habebat in dicta ciuitate cum suis pertinentiis redditus macelli sarracenorum, quod est
ante portam Alfondigeoli /34 Balnea que sunt in parrochia Sancti Lifonsi vnam araphonam
cum tribus tendis iuxta eam in ipsa parrochia, duos furnos de poia /35 vnum in parrochia
Sancti Bartholomei et alium in Iudearia.

Item tendas quas habebat regina Iohanna ante ecclesiam Beate /36 Marie et
quoddam almazen olei ad portam Arenalis.

Item in termino Sibilie Aldeola uocata tempore sarracenorum Roganina /37 cum
suis pertinenciis.

Item cortigium dictum Alcabdet in terminis Carmone, cum turri sua et cum aliis
hereditatibus quas /38 habebat ibi regina Iohanna.

In ciuitate et terminis Cordube possessiones quas regina Iohanna habebat
ibidem.

Item in ciui-/39 tate Gehennim et terminis suis domus, molendina, et alias
possessiones quas dicta regina Iohanna habebat ibidem, et in Ariona et /40 villam
uocatam Gardiam cum suis pertinenciis et iuribus, sicut ea possidebat dictus Fernandus
tempore mortis sue, negan-/41 tes cedem gentes nostre ipsum Fernandum possedisse
tempore, quo decessit conquestus alios qui sunt tales, videlicet villam uocatam /42

Parietes de Naua loca nuncupata Gaton Moilielles Ferrin cum suis collaciis et aliis
pertinenciis villam uocatam Castriel
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de Villa Rega cum suo cellario et duabus aldeolis, nuncupatis fresnocille et
villote medietatem vici regis in ciuitate /2 Legionis medietatem vallis de Torio,
medietatem Sancte Marie de Paramo et de Ordales que villa uocata Parietes de Naua /3

cum omnibus aliis sequentibus fuerunt regine Mencie.

Item omnis hereditates quas ipsa regina habebat in comitatu de Valia /4 et in
Asturiis Cellaria Merine de Riuo Sicco et de Monte Hilari et de villa Braxiam in
populacione Sancti Ioacobi et aliis /5 rebus et iuribus pertinentibus ad predicti Cellaria
recognouerunt etiam gentes nostre et nos recognoscimus predictos conquestus /6 a dicto
Fernando tempore mortis sue possessos ut confessi sunt ualere annuatim deductis
expensis nongentas et sexa-/7 ginta libras turonensium nigrorum gentibus dicte
B(lanche) eos longe maioris ualoris fore asserentibus deinque per nos et dictum regem
Francie /8 sic in hac parte concordatum extitit quod nos eandem summam nongentarum
et sexaginta libras turonensium nigrorum dicte B(lanche) quandam iuxe-/9 rit uel suo aut
dicti regis Francie procuratori solui faciemus apud Lucronium duobus terminis annuatim
scilicet quadringen-/10 tas et octaginta libras in festo Natiuitatis Beati Iohannis Baptiste et
totidem in festo Natiuitatis Dominice cum aliis summis pre-/11 dictis et faciemus usque
Viennam conduci modo superius ordinato.

Item quod saluo iure nobis competeri ex condicionibus inferius /12 in litteris
acquisicionum predictarum fieri faciemus restitucionem plenariam et \in/ corporalem et
uacuam possessionem inducemus /13 dicte B(lanche) uel predicti regis Francie
procuratorem dictorum conquestuum quos prefatus Fernandus tempore mortis sue ut
dictum est /14 possidebat sed remanebunt penes nos pro dicta pensione nongentarum et
sexaginta libras uel pro maiori si eos plus uale- /15 re apparuerit secundum quod inferius
continetur.

Fuit preterea concordatum quod per viros probos a nobis et dicto rege Francie
depu-/16 tando inquiretur bona fide et de plano de predictis conquestibus et quibuslibet
aliis a dicto Fernando factus et super ualore ipsorum /17 omnium conquestuum et in
quibus consistunt tam recognitorum et negarum quam aliorum et utrum dictus Fernandus
ipsos /18 conquestus negatos qui fuerunt regine Mencie tempore mortis sue possederit,
uel alios eorumdem aut alios necnon quam-/19 tum omnes conquestus predicti tam
recogniti et negati quam alii a die qua dicta B(lanche) de Castella exiuit ualuerunt aut
ualere /20 potuerunt et inquisito super hiis de plano ut dictum est nos modo et terminis
antedictis soluere tenebuntur dicte B(lanche) /21 uel ipsius regis Francie procuratori,
quantum deductis expensis necessariis impensis declarandis per eos ipsi probi iuri a
nobis /22 de fructibus exitibus et prouentibus predictorum conquestuum tam preteriti
temporis quam futuri deberi declarabunt ac ipsam B(lanche) uel suum /23 aut dicti regis
Francie procuratorem in possessionem liberam et uacuam inducere conquestuum
predictorum quos gentes nostre dictum Fer-/24 nandum possedisse ut dictum est
negauerunt et eis restitutis remanebunt apud nos, una cum aliis supradictis prestando
dicte B(lanche) /25 annuatim uel suo aut dicti regis Francie procuratori apud Lucronium
modo et terminis supradictis illam summam quam ipsi /26 probi uiri duxerint ordinandum.